
 

Дума городского округа Стрежевой 
 

РЕШЕНИЕ  
 

 03.08.2011              № 90  
 
О внесении изменений в решение Думы 
городского округа Стрежевой от 
07.11.2007 № 297 (в ред. от 01.06.2011 
№ 79) 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести следующие изменения в решение Думы городского округа Стрежевой от 

07.11.2007 №297 (в ред. от 01.06.2011 № 79) «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в городском округе Стрежевой»: 

1.1. в Положении, утвержденном решением: 
- в абзаце 2 пункта 3 статьи 13 слова «в срок не позднее 20 июня текущего финансового 

года в соответствии с распоряжением Администрации городского округа» исключить; 
- пункты 5-6 статьи 13 исключить; 
- пункт 2 статьи 15 дополнить абзацем следующего содержания: 
«перечни долгосрочных и ведомственных целевых программ городского округа 

Стрежевой на очередной финансовый год и плановый период». 
- статью 42 изложить в новой редакции: 
«Статья 42.

По отчету об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год проводятся 
публичные слушания в установленном порядке по инициативе Думы городского округа». 

 Публичные слушания по отчету об исполнении местного бюджета за 
отчетный финансовый год 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете 
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 
 
 
 
Председатель Думы городского округа                        Мэр городского округа Стрежевой  
 
 
_____________________М.Н.Шевелева                      _____________________В.М. Харахорин 

http://admstrj.tomsk.ru/�


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы городского округа «О внесении изменений в решение Думы 

городского округа Стрежевой от 07.11.2007 № 297 (в ред. от 01.06.2011 № 79)» 
 
Предлагается внести в Положение о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой 

следующие изменения: 
1. -в абзаце 2 пункта 3 статьи 13 слова «в срок не позднее 20 июня текущего финансового года в 

соответствии с распоряжением Администрации городского округа» исключить; 
- пункты 5-6 статьи 13 исключить. 
Положением о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой предусмотрены сроки 

предоставления главными распорядителями и получателями средств местного бюджета документов для 
составления проекта местного бюджета. 

В связи с постоянным изменением бюджетной политики на федеральном и областном уровнях 
указанные сроки в настоящее время не выполняются. Более того, в Законе Томской области «О 
бюджетном процессе в Томской области» исключены нормы, регламентирующие сроки доведения до 
местного уровня концепции формирования межбюджетных отношений на очередной финансовый год. В 
связи с этим, главные распорядители и получатели средств местного бюджета вынуждены готовить 
проекты муниципальных заданий, смет и ведомственных целевых программ дважды – первоначально 
без доведенных индексов-дефляторов и повторно - после доведения Департаментом финансов Томской 
области указанных индексов. 

В целях исключения данной ситуации предлагается исключить сроки предоставления 
соответствующих документов. 

Указанные сроки предусматриваются распоряжением Администрации городского округа 
Стрежевой об организации работы по разработке проекта местного бюджета (п. 1 ст. 13 Положения о 
бюджетном процессе в городском округе Стрежевой). 

2. - пункт 2 статьи 15 дополнить абзацем следующего содержания: 
«перечни долгосрочных и ведомственных целевых программ городского округа Стрежевой на 

очередной финансовый год и плановый период». 
Внесение данного изменения обусловлено необходимостью внедрения программно-целевых 

методов формирования местного бюджета и повышения эффективности распределения бюджетных 
средств. 

3. - статью 42 изложить в новой редакции: 
«Статья 42.

По отчету об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год проводятся публичные 
слушания в установленном порядке по инициативе Думы городского округа». 

 Публичные слушания по отчету об исполнении местного бюджета за отчетный 
финансовый год 

Положением о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой предусмотрено проведение 
публичных слушаний по проекту решения об отчете об исполнении местного бюджета за отчетный 
финансовый год. 

Вместе с тем, Бюджетный кодекс РФ не содержит понятия «проект годового отчета об 
исполнении бюджета». 

Федеральным законом от 27.06.2011 № 157-ФЗ  внесены изменения в статью 26.13 Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации», которым установлено, что 
публичные слушания на региональном уровне должны проводиться по годовому отчету об исполнении 
бюджета, а не по проекту этого отчета. 

При применении закона по аналогии предлагается проводить публичные слушания в городском 
округе Стрежевой по отчету об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год, а не по 
проекту решения об отчете об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год. 

Принятие настоящего решения не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.  
 
 

Заместитель Мэра по экономике и финансам,  
начальник Финансового управления                                В.В.Дениченко 

 
 

 

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115621�
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115621�
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=115621�

	
	Положением о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой предусмотрены сроки предоставления главными распорядителями и получателями средств местного бюджета документов для составления проекта местного бюджета.
	В связи с постоянным изменением бюджетной политики на федеральном и областном уровнях указанные сроки в настоящее время не выполняются. Более того, в Законе Томской области «О бюджетном процессе в Томской области» исключены нормы, регламентирующие сро...
	В целях исключения данной ситуации предлагается исключить сроки предоставления соответствующих документов.
	Указанные сроки предусматриваются распоряжением Администрации городского округа Стрежевой об организации работы по разработке проекта местного бюджета (п. 1 ст. 13 Положения о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой).
	Положением о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой предусмотрено проведение публичных слушаний по проекту решения об отчете об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.

	index (41).php.pdf
	Положением о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой предусмотрены сроки предоставления главными распорядителями и получателями средств местного бюджета документов для составления проекта местного бюджета.
	В связи с постоянным изменением бюджетной политики на федеральном и областном уровнях указанные сроки в настоящее время не выполняются. Более того, в Законе Томской области «О бюджетном процессе в Томской области» исключены нормы, регламентирующие сро...
	В целях исключения данной ситуации предлагается исключить сроки предоставления соответствующих документов.
	Указанные сроки предусматриваются распоряжением Администрации городского округа Стрежевой об организации работы по разработке проекта местного бюджета (п. 1 ст. 13 Положения о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой).
	Положением о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой предусмотрено проведение публичных слушаний по проекту решения об отчете об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.


